DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB
Criado pela Resolução nº 001/2023 | Publicada no DOE/CMSR/PB nº 001, Ano 01, de 22/11/2024, Santa Rita-PB.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA-PB  – DIÁRIO OFICIAL – EDIÇÃO: 088 ANO 02 – 04 DE JANEIRO DE 2026.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PÁGINA 1

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Praça João Pessoa, 31, Centro, Santa Rita-PB
CEP: 58300-140 | Telefone: (83) 3229-3636
Disponível em: https://www.santarita.pb.leg.br/

Email: diarioeletronico@santarita.pb.leg.br

ATOS DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA –
PB.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita, no uso de suas atribuições
privativas conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “n”, e com fundamento no
Art. 109, inciso III, do Regimento Interno desta Casa Legislativa e art. 32 da
Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER a todos os Excelentíssimos Senhores Vereadores, Senhoras
Vereadoras e à população em geral que, em virtude do relevante interesse
público e para a apreciação de matérias pendentes, fica CONVOCADA a
realização de SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se:

• DATA: 05 de janeiro de 2026 (Segunda-feira).
• HORÁRIO: 17:00 horas.
• LOCAL: Plenário da Sede da Câmara Municipal (Praça João Pessoa, nº 31,
Centro, Santa Rita/PB).

PAUTA (ORDEM DO DIA): Conforme determina o Art. 111 do Regimento
Interno, a referida sessão não terá a fase do expediente, sendo todo o seu tempo
destinado exclusivamente à Ordem do Dia para a discussão e votação da
seguintes matéria:

1. Projeto de Resolução nº 030/2025 (Mesa diretora): “Concede Licença do
mandato parlamentar ao Vereador Francisco de Medeiros Silva”

2. Projeto de Resolução nº 029/2025 (Autor: Dr. João Alves e Alysson
Gomes): “Acrescenta o §1º, incisos I e II, §2º ao artigo 14 e dá outras
providências”.

3. Projeto de Lei nº 253/2025 (Autor: Lemoell Ludovico): “Dispõe sobre a
criação do Programa Censo TEA para inclusão de Pessoa com Transtorno
Autista”.

4. Projeto de Lei nº 256/2025 (Autor: Alysson Gomes): “Institui o Programa
de Farmácias Credenciadas para cobertura complementar de
medicamentos da Relação Municipal de Medicamentos (REMUME) no
município de Santa Rita-PB e dá outras providências”.

5. Projeto de Lei nº 255/2025 (Autor: Francisco Queiroga): “Dispõe sobre a
Semana Municipal do Ciclo Turismo no município de Santa Rita-PB e dá
outras providências”.

6. Projeto de Decreto Legislativo nº 013/2025 (Autor: Francisco Queiroga):
“Dispõe sobre Título de Cidadão Santarritense e dá outras providências”.

7. Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2025 (Autor: Francisco Queiroga):
“Dispõe sobre Título de Cidadão Santarritense e dá outras providências”.

8. Projeto de Lei nº 135/2025 (Autor: Clóvis de Loi): “Dispõe sobre a
proibição do descarte de lixo, entulhos de obras ou outros materiais
inservíveis em vias públicas e dá outras providências”.

9. Projeto de Lei nº 212/2025 (Autor: Dr. João Alves): “Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos proprietários de terrenos baldios e não edificados,
situados no Município de Santa Rita-PB, procederem à limpeza periódica
e dá outras providências”.

10. Projeto de Lei nº 167/2025 (Autor: Dr. João Alves): “Autoriza o Poder
Executivo Municipal, por intermédio da secretaria competente a realizar a
apreensão de animais soltos em via pública e dá outras providências”.

11. Projeto de Lei nº 158/2025 (Autor: Dr. João Alves): “Dispõe sobre a
proibição de maus-tratos a animais no município de Santa Rita-PB e dá
outras providências”.

12. Projeto de Lei nº 240/2025 (Autor: Dr. João Alves): “Autoriza a visita de
animais de estimação aos seus tutores internados em unidades hospitalares
do município e dá outras providências”.

13. Projeto de Lei nº 186/2025 (Autor: Dr. João Alves): “Dispõe sobre a
instituição do Dia Municipal da Adoção de Animais e dá outras
providências”.

14. Projeto de Lei Orçamentária Anual – LOA nº 174/2025 (Poder Executivo):
“Estima a receita e fixa despesas do Município de Santa Rita, para o
exercício de 2026, e dá outras providências e suas emendas”.

15. Projeto de Lei nº 175/2025 (Poder Executivo): “Dispõe sobre modificações
da LDO para o exercício 2026 e adota outras providências e suas emendas”.

16. Projeto de Lei nº 176/2025 (Poder executivo Municipal): “Dispõe sobre o
Plano Plurianual do Município de Santa Rita-PB para o período 2026 a
2029 e dá outras providências e suas emendas”.

17. Projeto de Lei nº 247/2025 (Poder executivo Municipal): “Dispõe sobre a
instituição do Fundo Municipal de Combate à Fome, Erradicação da
Pobreza e das Desigualdades Sociais – FUNCEP, e adota outras
providências”.

18. Projeto de Lei Complementar nº 007/2025 (Poder Executivo): “Dispõe
sobre a criação da Secretaria Municipal de Habitação (SMH), da Secretaria
Municipal de Proteção, Defesa e Bem-estar animal (SMPDBA), altera a
Lei Municipal nº 1.862/2017 e a Lei Complementar nº 16/2018, e adota
outras providências”.

Paço da Câmara Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, em 04 de janeiro
de 2026.

EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS SOBRINHO

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita